# Liber.

atq; negatiis ita dissentiūt: vt quoquomodo subiecta permutes: vna sēper veritatis: altera sit sēper plena mēdaci. Etēplūz vero huiusmodi predicati quod subiecto sēper inhereat hoc est. omnis hō animal est homo animal non est. nullus hō animal est: hō animal est. Hic indefinite vi eadē funguntur qua & particularis. hui<sup>o</sup> vō quod nūquā inheret. hoc est. omnis homo lapis est. hō lapis non est. Null<sup>o</sup> homo lapis est. hō lapis est. in his quoq; indefinite vniuersalib<sup>o</sup> opposite p vnamquāq; oppositionē vnam veram falsā alteraz reddiderūt: itē quod suscipere subiecti naturaz valeat & possit amittere. Omnis hō iustus est. hō iustus non est. Nullus homo iustus est. homo iust<sup>o</sup> est. in his etiaz indefinite particularib<sup>o</sup> immutate sunt: que vniuersalib<sup>o</sup> obiecta p vnaquāq; propositionuz aduersitatez: vni sēper verum: alteri diuisere mēdaciuz. Si reterea quoquo modo terminorū exempla ponant si affirmationes affirmationib<sup>o</sup> negationes negationibus cōparem<sup>o</sup>: vniuersalib<sup>o</sup> vis idefinitarū veritas puenit: vt cum vere sunt. omnem hominē esse animal: & nullum hominē esse lapidez constat. Vitas indefinitis que pponunt: & hominem animal esse: & hominē lapidē non esse. At si vniuersalū falsitas antecedat idefinitarum vel vitas: vel mendaciuz variabit. hoc modo. falsa enī est vniuersalis enunciatio que pponit. omnem hominē esse iustum: sed ea que dicit hominē esse iustuz: tenet in humane nature parte vitatez. Nam si nō habet omnis hō iustitā cū tamē aliquis habeat: vere dici potest hominem esse iustum. Itē cum pponit vniuersaliter. Nullus homo iust<sup>o</sup> est: falsū est. At si indefinite deneget: a veritate non discrepat. Nam cuz sit alius homo non iust<sup>o</sup>: non mētietur qui pronūcierit hominem esse nō iustum. Itē cuz sit falsa que vniuersaliter affirmat dicens. omnes hominē esse lapidē: falsa est que idem indefinita enūciatione cōfirmat dices hominem esse lapidē. Rursus cum sit falsa negatio per quam pponitur: nullum hominē esse aīal: falsa est indefinita negatio que pnuiciat hominem non esse aīal. Hic quoq; particulariū similitudo seruata est. Nam in subalternis vā vniuersalitas vitatē pticularitatis trahebat. falsa vō vniuersalitas nec vitatis nec mēdaciū necesitatez pticularib<sup>o</sup> afferebat. Eadē omnia vniuersalium atq; idefinitarū collatione puenit. Rursus idefinitas pīmū falsas cōstet: vniuersales quoq; necesse est esse mēdaces: vt si falsū sit eē hominē iustum: falsū erit omnē hominez eē iustuz. quādo quidē non capit veritatem: si iustum vel vnuis hō non fuerit. Itē si indefinite negatio mētia<sup>o</sup>: vēz vniuersalis negatio nō habebit: veluti si falsa sit ea que dicit hominem nō eē iustum: quādo quidē nō potest vniuersaliter ab homine denegari: si vel vni hominū p̄babit adesse iustitia. At si indefinite sētentiaz vitatis optineāt: vniuersales tū veras tū euēniet esse mendaces: velut cuz dicimus hominem esse iustum vēz est. est enī homo qui iustitia nō careat: hui<sup>o</sup> vniuersalis negatio mētiet<sup>o</sup>: cu quis dixerit nullum hominē esse iustum. At si id affirmabīt indefinite quod a subiecto diuelli seceriq; nō possit: vera nibilomin<sup>o</sup> erit affirmativa que pponit omnē hominē eē aīal. At si id quod subiecti naturaz nō recipit pponit indefinite negatio: veluti si dicat hominem lapidē nō eē nibil ab ei<sup>o</sup> vitate vniuersalis negativa dissētiet: vt ea que nullū aīal eē pponit. nihil igit dubium est indefinite particularib<sup>o</sup> esse cōsimiles: eādēq; vīz vitatis ac falsitatis significationibus

obtinere: de quib<sup>o</sup> sufficiēter dictū est. Nūc de singularib<sup>o</sup> explicem<sup>o</sup> que nūl superiorib<sup>o</sup> similes extant. Ille nāq; quoniā cōstituebāt vniuersale subiectū de quo pdicatu terminū dicerēt: idcirco suscipiebant ēt differētias quātitatis. Illā quod vniuersale est & vniuersaliter & pticulariter & indefinite poterit pīmūciari. At he que vnu aliqd ponunt singulariter atq; indiū due: differētias quātitatis habere nō possūt: atq; iō sola in eis relinqutur discrepātia q̄litatis. q̄ bec q̄dēz affirmatio: illa vō negatio. Sēper igit inter se affirmatio & negatio singularis verū falsūq; distribuēt. Si nō cetera ipediāt que sēsū in alias atq; in alias significationessolēt deflectere ac detorquere. Cum vō vnu atq; idē pdicatu atq; subiectū in affirmatione & negatione cōstiterit: vno eodēq; sūptum tēpore: vno eodēq; platū modo: ad vnuz atq; idem relatum: de vna atq; eadē parte ppositū: necesse est ex his vnam sēper esse verā: alterā semper esse falsam. Nam siue equiuocos terminos sumāt: siue nō ad idez temp<sup>o</sup> pcedāt: siue alius vtrisq; isit mod<sup>o</sup>: siue ad alias ptes vel ad aliquid aliud referant veras vtrisq; esse dīgit. Age enī equocū terminū sumat affirmatio: dīcatq; Lato vtice se peremit: negetq; negatio: Lato se vtice nō peremit. Hic igitur vtrcq; sūt vere qm Lato equocū ē. Nāq; Lato p̄torius vtice sibi man<sup>o</sup> ituit: Lato vō cēsoriū minime. Itē pponat affirmatio: huoc hoc mō. Nocte lucet. negatio recipōdeat. nocte nō lucet. Hic igitur lucere equocū ē. Atq; iō nibil ipedit quo minus vtrisq; i veritate pīmaneant. Affirmatio nāq; cū dicit lucere nocte: lune loqtur lucē. Illā vō cū negat de solis luce significat. Hic igit equocū pdicatu vtrisq; verū cōseruare pīmisit. Itē si quis de Socrate proponat dices. Socrates sedet. Atq; alius neget. Socrates non sedet: vtrisq; vere eē queunt: si ad diuersa tempora referantur. Pōt enim nūc quis dē Socrates sedere: alio vō tēpore nō sedere. Rursus si quis humani oculi colorem nigrum esse confirmet: aliusq; nigrū non eē cōtendat: vtrisq; verum loquentur: si ad singulas oculi partes affirmatio negationisq; referantur. Nam quod circa orbē ē qui mediis pupillam tenet: albū ē. Ipse vero orbis niger visitur Rursus si de Socrate inter duos locato quis dixerit Socrates dexter est: aliusq; respōdeat Socrates dexter nō ē: vtrisq; cōstare veritas pōt. Ad eū q cuz sinistra Socratis ē: dexter ē. Ad cum vero cuus leno lateris pars Socratis dextra cōiūgitur: dexter nō ē. Itē si quis ouum animal esse constituat: aliusq; ouū animal esse neget: vtrisq; a veritate non dissont. Nāq; ouū potestate animal est: actu animal non ē: ita igitur inter se singularium subectorum ppositio:nes verū falsūq; distribuent: vt vna veritatē necesse sit habere: alterā mēdatiū. Si neq; qd subiectū est neq; quod pdicatu: aliqua sit equiuocatiōe cōfusū ad idē tēpus ad easdē partes ad eūdē modū: eādēq; rē ad quā affirmatio retulit: ea q̄ proponūtur i negatione afferrat: vt si qs de Socrate pronūciet Socrates caluus est: Socrates caluus non est. Si igitur de Socrate eodē affirmatio negatioq; pponat. si eandem caluitiū significationē affirmatio sūpserit & negatio si eādē vtrisq; capitis partē loqnt: si vel actū vtrisq; potestatē significet: si nulla diversitate tpis erret ambage. Si si ad aliū affirmatio: ad aliū negatio referat: vna semp vitati cōiūcta ē retinet semp altera falsitatē. Qm de ea quenātia ppositionuz: q̄ vtrisq; simplicib<sup>o</sup> terminis eādēq; ordine captaret explicui nūc

nunc de ea participatione discedum est que et utrōq; terminos et eundem ordinem seruat: hoc autem ut dictum est tribus contingere modis potest: aut n. predicatus tamen: aut subiectus terminus: aut utrōq; cum negatione proponit. Ac tunc enuntiatio vel ab infinito subiecto: vel ab infinito predicato: vel ab infinitis utrōq; consistit. Quoties enim nomini negatio subiungitur: nomine redicitur infinitum. Atque ideo per oppositionem participatio fieri dicitur. Nominis enim simplici semper infinitum non men opponitur: ut homo non homo: aīal non aīal: et cetera. que cum ita sint disponantur simplices atque ex earum natura ceteras colligamus. Primo igitur per positionem series describatur ea s. que utrōq; iungitur infinitis: ppositisq; simplicibus ita ex infinitis omnibus copularum perpositionum ordo iungatur: ut affirmations affirmationibus: negationes negationibus aduersis frontibus collocentur.

Omnis homo rationalis est  
Nullus homo rationalis est  
Quidam homo rationalis est  
Quidam homo rationalis non est

Oīs non homo si grāmaticus est  
Nullus non homo si grāmaticus est  
Quidam non homo si grāmaticus est  
Quidam non homo si grāmaticus non est

Oīs homo lapis est  
Nullus homo lapis est  
Quidam homo lapis est  
Quidam homo lapis non est

Omnis non homo non lapis est  
Nullus non homo non lapis est  
Quidam non homo non lapis est  
Quidam non homo non lapis non est

Omnis homo iustus est  
Nullus homo iustus est  
Quidam homo iustus est  
Quidam homo iustus non est

Oīs non homo non iustus est  
Nullus non homo non iustus est  
Quidam non homo non iustus est  
Quidam non homo non iustus non est

Charum igitur talis est consonanda falsitate vel veritate proprietas ut affirmations quidem iter se universalis particularisq; negationes vel in veritate: vel in meditatione contineantur: vel vero iter se falsitasq; dividere. Si quid enim de subiecto tale predicate quod vel subiecto nequeat segregari: ut ab homine rationabilitas: vel a subiecto quidem recedere quia sed subiecti natura non possit equare: ut homines grāmatici: una veram alteram falsam esse posse. Nam qui dicit omnis homo rationalis est verum loquitur: et qui dixerit omnis non homo non rationalis est: in errorum. Divine namque substantie rationalis quidem compotes sunt: sed homines non sunt. Itē si quis pronūciet omnis homo si grāmaticus est falsum dixerit. At qui pponit omnis non homo non grāmaticus est: verum dixerit. Nam quod homo non est grāmaticus esse non potest. At si id de subiecto predicate: quod vel non est subiecto valeat conuenire: ut lapis homini: vel conuenienter ab eo possit abscedere cum sit maius atque universalis subiecto ut iustitia homini: simul utrōq; falsitas puenit. Nam si quis dicit omnis homo lapis est falsa fecerit ppositionem. Eodem quoque modo quod dixerit omnis non homo non lapis est: cum sicut homo non sit: sed lapis. Itē propositio

omnis homo iustus est falsa est: cuius sequitur falsitate omnis non homo non iustus est. Nam diuinis substantiis adest semper iustitia: cum non sit humanitas. At si quod tale de subiecto predicate quod et semper ei copulet: neque tamē subiectum possit exceedere. ut risibile hominem: utrōq; sua in significandi veritate concurrit: oīs homo risibilis est vera est: omnis non homo non risibilis est: hec retinet veritatem. Nam quod risibile hominem proprium est recte dicitur non esse risibile quicquid homo non fuerit. Eadem oīa in particulari negatione redunduntur. Nam siue quod sunt maiora subiecto atque ab eo discedere nequeunt: ut rationabilitas ab homine: vel que discedit quidem sunt minoria subiecto: ut grāmaticus hominem: de subiecto predicate: una verā alterā falsā faciunt. Nam qui dicit quidam homo rationalis non est: falsum proposuit: quod vero respōdet: quidam non homo non rationalis non est: verum loquitur. Diuina quippe substantia non est quidam homo: sed carere non potest humane ratione nature. Itē quidam homo grāmaticus non est vera est: sed falsa est sic dicam: quidam non homo non grāmaticus non est. Cum illud sit verius quoniam qui homo non fuerit non potest esse grāmaticus. At si que vel numerā de subiecto possunt vere predicta: ut lapis de homine: vel predictatur quod est et sunt maiora subiecto: sed ab eo discedere separari possunt: ut iustitia ab homine: veras pītū utrōq; conservat. Nam qui dicit: quidam homo lapis non est verū dixerit. At si quis respōdeat: quidam non homo non lapis non est: is quoque verum dixerit: si quidem de silice vel de bus iusmodi ceteris velit intelligi: quod cum non sint homines non lapides non sunt. Itē quidam homo iustus non est proposicio veritatem tenet. Sed ne illa quidem falsa est quod proponit quidam non hominem non iustum non esse: hoc enim ut dictum est diuinis substantiis iuuenit: ut iustitia teneat quod quis ab hominibus diffinitione sciūcte sunt. Item si id quod abesse non potest et sit equale subiecto de eodem subiecto predicate: ut risibile homini incurrit utrōq; medacium. Nam quidam homo risibilis non est: falsa est: cuius falsitati sese emulā pīstat quod proponit: quidam non homo non risibile non est: quasi qui homo non sit possit esse risibile. Ita igitur quidem in affirmations universalibus et particularibus negatiis veritas falsitasq; et simul aliquoties iuuenit et iter utrōq; dividit. Mēgationes vero universalis et particulares affirmations non simili respōdet inō. Sed negationes quidem universalis una verū dicere alterā falsū: simul utrōq; falsas esse possibile est. Simul at veras numerā est contingit. Nam si id quod adesse subiecto non potest predicate ut lapis hominem: una verā faciunt alterā falsā: ut est. Nullus homo lapis est vera est: falsa est quod pponit nullus non homo non lapis est. Oīa quippe asalia pīter hominem ita non sunt lapides scūt ab hominibus nam sciūcta sunt. quicquid vero aliud de subiecto predicate: neutri cōstare vītas potest: ut si quis pponat. Nullus homo rationalis est falsum dixerit. Aliusq; respondeat: nullus non homo non rationalis est: hāc quoque cōuincit rationem: equus quippe non homo est: nec enim quis dixerit rationis esse participem: ut at simul vere sint nullus potest terminus approbare. Particulares autē affirmations in differētiā vītatis falsitatisq; discedunt: quoties aliquid tale de subiecto dī quod numerā possit adesse subiecto: ut lapis. nam si quis enūciet quidam homo lapis est: falsa ppositione est. At si quis respōdeat: quidam non homo non lapis est tenet contrariam veritatem: equus quippe non homo est nec lapis est dicetur: quicquid vero aliud de subiecto predicabitur: est eas in vītatis significationē cōvenire: ut quidam homo rationalis est vera est: quidam non

# Liber.

homo nō rationalis est huic quoqz vitas cōstat: equ<sup>9</sup>  
quippe non hō est nec ratione subsistit: vt vō simul  
false sint: nullis reperiet exēplis. Ad hūc igit̄ modū  
et de ceteris que vel subiectū v̄l p̄dicatum retinet infi  
nitū: ad v̄tatis falsitatisqz cōsensuz enunciationum  
proptetas cōsiderāda est: de quib<sup>9</sup> modo breuiter qd  
eueniat tetigisse sufficiat. singulārō lectoris explorā  
da diligētie et p̄ cōuenientes terminos rimāda p̄mit  
tim<sup>9</sup>. disponantur igit̄ p̄positiōes que ex vtrisqz sim  
plicibus terminis constant: easqz quaruz subiectum  
tantum abnuatur: ex aduersa parte respiciant.

Simplices.

Omnis hō rōnalis est  
Nullus hō rōnalis ē  
Quidam hō rōnalis ē  
Quidā hō rōnalis nō ē

Omnis hō risibilis est  
Nullus hō risibilis est  
Quidā hō risibilis est  
Quidē hō risibilis nō ē

Omnis homo iustus ē  
Nullus homo iustus est  
Quidā homo iustus est  
Quidā homo iustus nō ē

Omnis hō grāmatic<sup>9</sup> ē  
Nullus hō grāmatic<sup>9</sup> ē  
Quidā hō grāmatic<sup>9</sup> ē  
Quidā hō grāmatic<sup>9</sup> nō ē

Omnis homo lapis est  
Nullus homo lapis est  
Quidaz homo lapis est  
Quidam hō lapis non ē

Inbaruz igit̄ affirmationibus quidez vniuersali  
bus veritas et falsitas distribuit: si qd tale de subie  
cto p̄diceat quod abesse nō possit: siue illud maius sit  
vt aīal hoīe: siue equale vt risibile hoīi. In his enim  
vnam verā alterā falsā eē necesse est quicquid vō p̄  
ter ea fuerit p̄dicatū vna sēper v̄tas: alteram semp  
falsitas sequet: vt autē simul vē sint neqt ostēdi par  
ticularū vō in affirmationibus quidez siquidem ea  
predicent que valeāt trāsire subiectū: siue ab eo sepa  
rari nequeāt: vt aīal ab hoīe: seu possint: vt iustitia  
ab hoīe: loquitur vtraqz vera sētētia. quicquid vero  
preter ea fuerit p̄dicatū: vna veritas alterā falsitas  
tenet. false vero simul nequeāt iueniri. Illegationes  
vero p̄ticulares siqdē id p̄dicēt quod a subiecto non  
possit abscedere: siue illud maius sit vt rōnale homine  
seu eqle: vt risibile homini: vni cōstatit v̄tas altera  
mentietur. Si quid vero preter ea fuerit p̄dicatu:z:  
veras sēper vtrasqz cōstat: vt i eas cōmuni falsitas  
nunqz possit incidere. Item disponantur in ordi  
nem primum quidez simplices: has e regione respis  
ciant que subiecto simplici denegantur predicato.

Simplices.

Omnis homo lapis est  
Nullus homo lapis est

Ex subiectis infinitis.

Omnis nō hō rōnalis est  
Nullus nō hō rōnalis est  
Quidā nō hō rōnalis est  
Quidā nō hō rōnalis nō ē

Omnis nō hō risibilis est  
Nullus nō hō risibilis est  
Quidā nō hō risibilis est  
Quidā nō hō risibilis nō ē

Omnis non hō iustus est  
Nullus non hō iustus est  
Quidā non hō iustus est  
Quidā si hō iustus non ē

Omnis nō hō grāmatic<sup>9</sup> ē  
Nullus nō hō grāmatic<sup>9</sup> ē  
Quidā nō hō grāmatic<sup>9</sup> ē  
Quidā nō hō grāmatic<sup>9</sup> nō ē

Omnis non homo lapis ē  
Nullus nō homo lapis ē  
Quidam non hō lapis est  
Quidā nō homo lapis nō ē

Quidam homo lapis est  
Quidam homo lapis nō ē  
Quidā hō non lapis ē  
Quidā hō non lapis nō ē

Omnis homo animal ē  
Nullus homo animal est  
Quidam homo aīal est  
Quidam homo aīal nō ē  
Omnis homo non aīal ē  
Nullus homo non aīal ē  
Quidā homo non aīal ē  
Quidam hō non aīal nō ē

Omnis homo risibilis ē  
Nullus homo risibilis ē  
Quidā homo risibilis ē  
Quidam hō risibilis nō ē  
Omnis hō nō risibilis ē  
Nullus hō nō risibilis ē  
Quidā hō non risibilis ē  
Quidaz hō nō risibilis nō ē

Omnis homo iustus est  
Nullus homo iustus est  
Quidā homo iustus est  
Quidā hō iustus non ē  
Omnis hō non iustus ē  
Nullus homo non iust<sup>9</sup> ē  
Quidā homo nō iustus ē  
Quidā hō non iustus nō ē

Omnis hō grāmatic<sup>9</sup> ē  
Nullus hō grāmatic<sup>9</sup> ē  
Quidā hō grāmatic<sup>9</sup> ē  
Quidā hō grāmatic<sup>9</sup> nō ē  
Omnis hō nō grāmatic<sup>9</sup> ē  
Nullus hō nō grāmatic<sup>9</sup> ē  
Quidā hō nō grāmatic<sup>9</sup> ē  
Quidā hō nō grāmatic<sup>9</sup> nō ē

Charum igit̄ affirmationes vniuersales: siquidē  
predicent quod subiecto nequeat conuenire: vt lapis  
homini: vel a subiecto cuz sit equale vel sit maius nō  
possit abscedere: vt animal vel risibile ab hoīe: vna  
semper necesse est veritatem alteram proferre men  
daciū: quicquid vero preter ea fuerit p̄dicatum  
vtrisqz falsitas inuenitur: vt ad veritatem conuenire  
non possint. Illegationes vero vniuersales si qdē id  
subiecto predicent qd subiecto adesse possit et abesse:  
ita vt excedat vt virtus hominem: vel id quod adesse  
quidem queat sed non possit adequare subiectum: vt  
grāmaticus hominem: vtreqz in falsitate cōmunicat  
quicquid vero aliud fuerit p̄dicatum: vna veritas  
alteram falsitas consequetur: vt autē simul vere sint  
nequit ostendi. Particularium vero affirmationes  
quidem simul vere sunt si id qd vel adesse possit vel  
abesse p̄dicetur: siue illud maius sit vt iustitia hoīe:  
seu minus vt grāmaticus ab homine. Si quid  
vero aliud fuerit p̄dicatum veritas in eas ac falsi  
tas distribuitur: ita vt nunqz cōmuni cōsonent fal  
sitatem. Particularis quoqz negatiue in similib<sup>9</sup> ter  
minis veritate concordant. Nam si quod adesse vel  
abesse potest siue illud maius sit: vt iustus ab homine:  
siue minus vt grāmaticus ab hoīe de subiecto p̄di  
cetur veritas vtrisqz constabit. In alijs vero cunctis  
p̄dicationib<sup>9</sup> vni veritas alteri falsitas cedit. Nunqz  
tamen vtreqz in prodenda falsitate consentient. Pre  
ter banc autem inter se conuenientiam propositionū  
habent aliquid he proprium que p̄dicatum adiecta  
negatione pronunciant quod ceteris inesse non posa  
sit. Affirmatiōes nāqz negationibus negatiōesqz af  
firmationibus quarum vniuersalis ē p̄positio. Itēqz  
particularis affirmatiōes negationib<sup>9</sup> negationes af  
firmationib<sup>9</sup> ita cōueniunt: vt nunqā neqz in falsitate  
neqz in veritate discordēt. Cōuenientium āt ordinēs  
seriēqz describū: qz si quis in superius posita respe  
cterit videbit angulariter conuersas.